

VALOR:	R\$ 10,31
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 2,67
VALOR COM BDI:	R\$ 12,98
TOTAL GERAL:	R\$ 5.451,60

14.4.4. 91871 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002674	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	SINAPI	M	1,01700000	R\$ 3,66	R\$ 3,72
TOTAL Material:					R\$ 3,72	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14934458	R\$ 21,33	R\$ 3,18
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14981340	R\$ 26,21	R\$ 3,92

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 7,10
VALOR:	R\$ 10,82
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 2,81
VALOR COM BDI:	R\$ 13,63
TOTAL GERAL:	R\$ 3.680,10

14.4.5. 91864 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	SINAPI	M	1,01700000	R\$ 5,72	R\$ 5,81
TOTAL Material:					R\$ 5,81	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09548907	R\$ 21,33	R\$ 2,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09595789	R\$ 26,21	R\$ 2,51

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 4,54
--	----------

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	SINAPI	M	0,90233061	R\$ 3,41	R\$ 3,07

TOTAL Serviço:	R\$ 3,07
VALOR:	R\$ 13,42
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 3,48
VALOR COM BDI:	R\$ 16,90
TOTAL GERAL:	R\$ 2.366,00

14.4.6. 91872 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	SINAPI	M	1,01700000	R\$ 5,72	R\$ 5,81
TOTAL Material:					R\$ 5,81	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17088016	R\$ 21,33	R\$ 3,64
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17088016	R\$ 26,21	R\$ 4,47
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 8,11
VALOR:						R\$ 13,92
VALOR BDI (25.93%):						R\$ 3,61
VALOR COM BDI:						R\$ 17,53
TOTAL GERAL:						R\$ 1.051,80

14.4.7. 93008 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002680	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	SINAPI	M	1,10000000	R\$ 8,37	R\$ 9,20
TOTAL Material:					R\$ 9,20	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09890723	R\$ 21,33	R\$ 2,10
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09946334	R\$ 26,21	R\$ 2,60
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,70	
VALOR:					R\$ 13,90	
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 3,60	
VALOR COM BDI:					R\$ 17,50	
TOTAL GERAL:					R\$ 1.050,00	

14.4.8. 91854 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	SINAPI	M	1,01700000	R\$ 1,92	R\$ 1,95
TOTAL Material:					R\$ 1,95	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12663481	R\$ 21,33	R\$ 2,70
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12663481	R\$ 26,21	R\$ 3,31
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 6,01	
VALOR:					R\$ 7,96	
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 2,06	
VALOR COM BDI:					R\$ 10,02	
TOTAL GERAL:					R\$ 501,00	

14.4.9. 91887 CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001870	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,91	R\$ 1,91
TOTAL Material:					R\$ 1,91	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11001275	R\$ 21,33	R\$ 2,34

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 15.203.873/0001-79

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES
PROPRIETARIO
CPF Nº 956.476.783-00

RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, Nº 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS
JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D



88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11001275	R\$ 26,21	R\$ 2,88	
						TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 5,22
						VALOR:	R\$ 7,13
						VALOR BDI (25.93%):	R\$ 1,85
						VALOR COM BDI:	R\$ 8,98
						TOTAL GERAL:	R\$ 673,50

14.4.10. 91911 CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001870	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,91	R\$ 1,91
					TOTAL Material:	R\$ 1,91

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18910066	R\$ 21,33	R\$ 4,03
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18910066	R\$ 26,21	R\$ 4,95
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 8,98
					VALOR:	R\$ 10,89
					VALOR BDI (25.93%):	R\$ 2,82
					VALOR COM BDI:	R\$ 13,71
					TOTAL GERAL:	R\$ 658,08

14.4.11. 91890 CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001879	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,94	R\$ 1,94
					TOTAL Material:	R\$ 1,94

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14071279	R\$ 21,33	R\$ 3,00
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14071279	R\$ 26,21	R\$ 3,68
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 6,68
					VALOR:	R\$ 8,62
					VALOR BDI (25.93%):	R\$ 2,24
					VALOR COM BDI:	R\$ 10,86
					TOTAL GERAL:	R\$ 1.140,30

14.4.12. 91917 CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001884	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,93	R\$ 2,93
					TOTAL Material:	R\$ 2,93

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24020566	R\$ 21,33	R\$ 5,12

DATA	VALOR	DESCRIÇÃO
12/12/2011	100,00	Saldo Inicial
01/01/2012	100,00	Saldo Final

DATA	VALOR	DESCRIÇÃO
01/01/2012	100,00	Saldo Inicial
31/12/2012	100,00	Saldo Final

DATA	VALOR	DESCRIÇÃO
01/01/2013	100,00	Saldo Inicial
31/12/2013	100,00	Saldo Final

DATA	VALOR	DESCRIÇÃO
01/01/2014	100,00	Saldo Inicial
31/12/2014	100,00	Saldo Final

88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24020566	R\$ 26,21	R\$ 6,29
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 11,41
					VALOR:	R\$ 14,34
					VALOR BDI (25.93%):	R\$ 3,72
					VALOR COM BDI:	R\$ 18,06
					TOTAL GERAL:	R\$ 541,80

14.4.13. COMP-56948199 CONJUNTO COM ABRAÇADEIRA PARA ELETRODUTO RIGIDO DE 1º COM CUNHA, PARAFUSO CABEÇA LENTILHA, ARRUELA LISA E BUCHA DE NYLON S6 (CJ)

Não Oficial		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP-56948199	CONJUNTO COM ABRAÇADEIRA PARA ELETRODUTO RIGIDO DE 1º COM CUNHA, PARAFUSO CABEÇA LENTILHA, ARRUELA LISA E BUCHA DE NYLON S6		CJ	1,00000000	R\$ 45,08	R\$ 45,08
					TOTAL Não Oficial:	R\$ 45,08
					VALOR:	R\$ 45,08
					VALOR BDI (25.93%):	R\$ 11,69
					VALOR COM BDI:	R\$ 56,77
					TOTAL GERAL:	R\$ 2.554,65

14.4.14. 91878 LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001901	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,56	R\$ 0,56
					TOTAL Material:	R\$ 0,56
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09864395	R\$ 21,33	R\$ 2,10
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09864395	R\$ 26,21	R\$ 2,58
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 4,68
					VALOR:	R\$ 5,24
					VALOR BDI (25.93%):	R\$ 1,36
					VALOR COM BDI:	R\$ 6,60
					TOTAL GERAL:	R\$ 264,00

14.4.15. 91914 CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001879	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,94	R\$ 1,94
					TOTAL Material:	R\$ 1,94
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21004665	R\$ 21,33	R\$ 4,48
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21004665	R\$ 26,21	R\$ 5,50
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 9,98
					VALOR:	R\$ 11,92
					VALOR BDI (25.93%):	R\$ 3,09

VALOR COM BDI:	R\$ 15,01
TOTAL GERAL:	R\$ 1.125,75

14.4.16. 91893 CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001884 CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,93	R\$ 2,93
TOTAL Material:					R\$ 2,93
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18364635	R\$ 21,33	R\$ 3,91
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18411517	R\$ 26,21	R\$ 4,82
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 8,73
VALOR:					R\$ 11,66
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 3,02
VALOR COM BDI:					R\$ 14,68
TOTAL GERAL:					R\$ 660,60

14.4.17. COMP-85111536 CONJUNTO COM ABRAÇADEIRA PARA ELETRODUTO RIGIDO DE 3/4" COM CUNHA, PARAFUSO CABEÇA LENTILHA, ARRUELA LISA E BUCHA DE NYLON S6 (CJ)

Não Oficial	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP-85111536 CONJUNTO COM ABRAÇADEIRA PARA ELETRODUTO RIGIDO DE 3/4" COM CUNHA, PARAFUSO CABEÇA LENTILHA, ARRUELA LISA E BUCHA DE NYLON S6		CJ	1,00000000	R\$ 44,92	R\$ 44,92
TOTAL Não Oficial:					R\$ 44,92
VALOR:					R\$ 44,92
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 11,65
VALOR COM BDI:					R\$ 56,57
TOTAL GERAL:					R\$ 5.939,85

14.4.18. 91876 LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001892 LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,17	R\$ 1,17
TOTAL Material:					R\$ 1,17
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12225190	R\$ 21,33	R\$ 2,60
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12272072	R\$ 26,21	R\$ 3,21
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,81
VALOR:					R\$ 6,98
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 1,81
VALOR COM BDI:					R\$ 8,79
TOTAL GERAL:					R\$ 351,60

14.5.1. 91926 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001014 CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	1,19000000	R\$ 1,86	R\$ 2,21
00021127 FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 3,31	R\$ 0,02

TOTAL Material: R\$ 2,23

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02648172	R\$ 21,33	R\$ 0,56
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02656901	R\$ 26,21	R\$ 0,69

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: R\$ 1,25

VALOR: R\$ 3,48

VALOR BDI (25.93%): R\$ 0,90

VALOR COM BDI: R\$ 4,38

TOTAL GERAL: R\$ 15.592,80

14.5.2. 91928 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000981 CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	SINAPI	M	1,19000000	R\$ 3,08	R\$ 3,66
00021127 FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 3,31	R\$ 0,02

TOTAL Material: R\$ 3,68

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03547576	R\$ 21,33	R\$ 0,75
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03547576	R\$ 26,21	R\$ 0,92

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: R\$ 1,67

VALOR: R\$ 5,35

VALOR BDI (25.93%): R\$ 1,39

VALOR COM BDI: R\$ 6,74

TOTAL GERAL: R\$ 8.721,56

14.5.3. 92984 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000996 CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 25 MM2	SINAPI	M	1,01500000	R\$ 19,92	R\$ 20,21
00021127 FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 3,31	R\$ 0,02

TOTAL Material: R\$ 20,23

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05339984	R\$ 21,33	R\$ 1,13
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05413053	R\$ 26,21	R\$ 1,41

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares: R\$ 2,54

VALOR: R\$ 22,77

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 15.203.873/0001-79

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES
PROPRIETARIO
CPF N° 956.476.783-00

RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS
JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE N° 57466/D



PROPOSTA Nº			DATA			VALOR		

VALOR			DATA			PROPOSTA Nº		

PROPOSTA Nº			DATA			VALOR		

VALOR BDI (25.93%):	R\$ 5,90
VALOR COM BDI:	R\$ 28,67
TOTAL GERAL:	R\$ 18.692,84

14.6.1. 96986 HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003378 HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 104,76	R\$ 104,76
TOTAL Material:					R\$ 104,76

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34811395	R\$ 21,33	R\$ 7,42
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34828853	R\$ 26,21	R\$ 9,12

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 16,54
VALOR:	R\$ 121,30
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 31,45
VALOR COM BDI:	R\$ 152,75
TOTAL GERAL:	R\$ 458,25

15.1.1. 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 (M3)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,48127808	R\$ 20,03	R\$ 69,72

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 69,72
VALOR:	R\$ 69,72
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 18,08
VALOR COM BDI:	R\$ 87,80
TOTAL GERAL:	R\$ 3.073,00

15.1.2. 101617 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (M2)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91534 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,00140689	R\$ 24,13	R\$ 0,03
91533 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00140689	R\$ 30,16	R\$ 0,04
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 0,07

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04458103	R\$ 25,91	R\$ 1,15
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06682758	R\$ 20,03	R\$ 1,33

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,48
VALOR:	R\$ 2,55
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 0,66

VALOR COM BDI:	R\$ 3,21
TOTAL GERAL:	R\$ 160,50

15.1.3. 103356 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (M2)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007268	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 19 X 29 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	18,87000000	R\$ 0,73	R\$ 13,77
00037395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00500000	R\$ 35,49	R\$ 0,17
00034557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	SINAPI	M	0,42000000	R\$ 2,15	R\$ 0,90
TOTAL Material:					R\$ 14,84	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,68774284	R\$ 25,91	R\$ 17,81
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34387142	R\$ 20,03	R\$ 6,88
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 24,69	
Serviço						
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00687742	R\$ 511,58	R\$ 3,51
TOTAL Serviço:					R\$ 3,51	
VALOR:					R\$ 43,04	
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 11,16	
VALOR COM BDI:					R\$ 54,20	
TOTAL GERAL:					R\$ 2.764,20	

15.1.4. 94965 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 (M3)						
Equipamento Custo Horário						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	SINAPI	CHI	0,59413913	R\$ 0,34	R\$ 0,20
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	SINAPI	CHP	0,64955278	R\$ 1,69	R\$ 1,09
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 1,29	
Material						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,72290000	R\$ 110,00	R\$ 79,51
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	362,65790000	R\$ 0,67	R\$ 242,98
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,59340000	R\$ 92,26	R\$ 54,74
TOTAL Material:					R\$ 377,23	
Mão de Obra com Encargos Complementares						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,28395326	R\$ 20,31	R\$ 26,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,02837304	R\$ 20,03	R\$ 40,62
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 66,69	
VALOR:					R\$ 445,21	



Associação Nacional de Empresas de Arquitetura e Engenharia de Projetos
 Rua do Campo de Aviação, nº 1525 Sala 6 - São Paulo - SP
 CEP: 05402-900

RESOLUÇÃO Nº 001/2011 - 15 DE ABRIL DE 2011

CONSTITUIÇÃO DO COMITÊ DE FISCAMENTO DO PREÇO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE ARQUITETURA E ENGENHARIA DE PROJETOS

Nº	NOME	EMPRESA	ENDEREÇO	CIDADE	UF	CEP	CONTATO
01	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
02	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
03	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
04	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
05	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
06	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
07	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
08	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
09	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
10	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180

RESOLUÇÃO Nº 001/2011 - 15 DE ABRIL DE 2011

CONSTITUIÇÃO DO COMITÊ DE FISCAMENTO DO PREÇO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE ARQUITETURA E ENGENHARIA DE PROJETOS

Nº	NOME	EMPRESA	ENDEREÇO	CIDADE	UF	CEP	CONTATO
11	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
12	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
13	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
14	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
15	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
16	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
17	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
18	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
19	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180
20	DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	PROF. DR. CARLOS ALBERTO DE MOURA	RUA DO CAMPUS DE AVIAÇÃO, Nº 1525 SALA 6	SÃO PAULO	SP	05402-900	(11) 5082-8180

VALOR BDI (25.93%):	R\$ 115,44
VALOR COM BDI:	R\$ 560,65
TOTAL GERAL:	R\$ 2.803,25

15.1.5. 87765 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,50000000	R\$ 0,67	R\$ 0,33
TOTAL Material:					R\$ 0,33
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,57658927	R\$ 25,91	R\$ 14,93
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28848761	R\$ 20,03	R\$ 5,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 20,70
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87301 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,04964234	R\$ 559,35	R\$ 27,76
TOTAL Serviço:					R\$ 27,76
VALOR:					R\$ 48,79
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 12,65
VALOR COM BDI:					R\$ 61,44
TOTAL GERAL:					R\$ 3.072,00

15.1.6. 103800 PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022 (M3)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004730 PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,90860000	R\$ 86,72	R\$ 78,79
TOTAL Material:					R\$ 78,79
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,08136298	R\$ 25,91	R\$ 53,92
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,91339013	R\$ 20,03	R\$ 58,35
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 112,27
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	SINAPI	M3	0,41443151	R\$ 612,93	R\$ 254,01
TOTAL Serviço:					R\$ 254,01
VALOR:					R\$ 445,07
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 115,41
VALOR COM BDI:					R\$ 560,48
TOTAL GERAL:					R\$ 2.017,73

15.1.7. 87894 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12660696	R\$ 25,91	R\$ 3,28
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04223259	R\$ 20,03	R\$ 0,84

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 15.203.873/0001-79

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES
PROPRIETARIO
CPF Nº 956.476.783-00

RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, Nº 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS
JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE Nº 57466/D

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00336044	R\$ 482,14	R\$ 1,62
TOTAL Serviço:						R\$ 1,62
VALOR:						R\$ 5,74
VALOR BDI (25.93%):						R\$ 1,49
VALOR COM BDI:						R\$ 7,23
TOTAL GERAL:						R\$ 368,73

15.1.8. 87775 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037411	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	SINAPI	M2	0,13880000	R\$ 15,68	R\$ 2,17
TOTAL Material:						R\$ 2,17

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,62044402	R\$ 25,91	R\$ 16,07
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,62005807	R\$ 20,03	R\$ 12,41
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 28,48

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02867426	R\$ 511,58	R\$ 14,66
TOTAL Serviço:						R\$ 14,66
VALOR:						R\$ 45,31
VALOR BDI (25.93%):						R\$ 11,75
VALOR COM BDI:						R\$ 57,06
TOTAL GERAL:						R\$ 2.910,06

15.1.9. 98546 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018 (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004226	GAS DE COZINHA - GLP	SINAPI	KG	0,26000000	R\$ 7,49	R\$ 1,94
00004014	MANTA ASFÁLTICA ELASTOMÉRICA EM POLIÉSTER 3 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	SINAPI	M2	1,12500000	R\$ 70,95	R\$ 79,81
00000511	PRIMER PARA MANTA ASFÁLTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUÍDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	SINAPI	L	0,61500000	R\$ 16,95	R\$ 10,42
TOTAL Material:						R\$ 92,17

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16881683	R\$ 20,96	R\$ 3,53
88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,83511685	R\$ 25,91	R\$ 21,63
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 25,16
VALOR:						R\$ 117,33
VALOR BDI (25.93%):						R\$ 30,42

VALOR COM BDI:	R\$ 147,75
TOTAL GERAL:	R\$ 14.775,00

15.1.10. 87765 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,50000000	R\$ 0,67	R\$ 0,33
TOTAL Material:					R\$ 0,33
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,57658927	R\$ 25,91	R\$ 14,93
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28848761	R\$ 20,03	R\$ 5,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 20,70
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87301 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,04964234	R\$ 559,35	R\$ 27,76
TOTAL Serviço:					R\$ 27,76
VALOR:					R\$ 48,79
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 12,65
VALOR COM BDI:					R\$ 61,44
TOTAL GERAL:					R\$ 6.144,00

15.2.1. COMP-03921407 BANCO DE CONCRETO C/ASSENTO DE MADEIRA S/ENCOSTO (UN)

Não Oficial	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP-03921407 BANCO DE CONCRETO C/ASSENTO DE MADEIRA S/ENCOSTO		UN	1,00000000	R\$ 1.269,29	R\$ 1.269,29
TOTAL Não Oficial:					R\$ 1.269,29
VALOR:					R\$ 1.269,29
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 329,13
VALOR COM BDI:					R\$ 1.598,42
TOTAL GERAL:					R\$ 7.992,10

15.3.1. C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE. MAT, C/AQUISIÇÃO (M3)

Não Oficial	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE. MAT, C/AQUISIÇÃO		M3	1,00000000	R\$ 83,55	R\$ 83,55
TOTAL Não Oficial:					R\$ 83,55
VALOR:					R\$ 83,55
VALOR BDI (25.93%):					R\$ 21,66
VALOR COM BDI:					R\$ 105,21
TOTAL GERAL:					R\$ 6.312,60

15.3.2. 94274 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

RUA...
 RUA...
 RUA...

Item	Descrição	Valor	Unidade	Quantidade	Valor Total
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

Item	Descrição	Valor	Unidade	Quantidade	Valor Total
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

...
 ...
 ...

00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,00700000	R\$ 110,00	R\$ 0,77
00004059	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	SINAPI	M	1,00500000	R\$ 22,99	R\$ 23,10
TOTAL Material:						R\$ 23,87

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42721028	R\$ 25,91	R\$ 11,06
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42721028	R\$ 20,03	R\$ 8,55
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 19,61

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00176898	R\$ 612,93	R\$ 1,08
TOTAL Serviço:						R\$ 1,08

VALOR:	R\$ 44,56
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 11,55
VALOR COM BDI:	R\$ 56,11
TOTAL GERAL:	R\$ 8.584,83

15.3.3. 102498 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021 (M)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	SINAPI	KG	0,10600000	R\$ 1,51	R\$ 0,16
TOTAL Material:						R\$ 0,16

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03275000	R\$ 27,14	R\$ 0,88
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01416216	R\$ 20,03	R\$ 0,28
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 1,16

VALOR:	R\$ 1,32
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 0,34
VALOR COM BDI:	R\$ 1,66
TOTAL GERAL:	R\$ 253,98

15.3.4. 103946 PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022 (M2)

Não Oficial		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022		M2	1,00000000	R\$ 42,26	R\$ 42,26
TOTAL Não Oficial:						R\$ 42,26

VALOR:	R\$ 42,26
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 10,96
VALOR COM BDI:	R\$ 53,22
TOTAL GERAL:	R\$ 10.644,00

16.1.1. COM-16979511 EXAUSTOR PARA ESPAÇO CONFINANDO - EXAUSTOR AXIAL OTAM SILENT/300CZ PLUS ou similar (UN)

Não Oficial		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL



ANAPP - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ADVOGADOS E EMPREGADORES

INFORMAÇÕES GERAIS DO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 001/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA O SUPLENTE DE PREÇOS Nº 001/2015

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	Papel sulfite A4 70g/m²	10.000	kg	10,00	100,00
02	Papel sulfite A5 70g/m²	5.000	kg	5,00	25,00
03	Papel sulfite A6 70g/m²	2.000	kg	2,00	10,00
04	Papel sulfite A7 70g/m²	1.000	kg	1,00	5,00
05	Papel sulfite A8 70g/m²	500	kg	0,50	2,50

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
06	Papel sulfite A9 70g/m²	250	kg	0,25	1,25
07	Papel sulfite A10 70g/m²	125	kg	0,125	0,625
08	Papel sulfite A11 70g/m²	62,5	kg	0,0625	0,3125
09	Papel sulfite A12 70g/m²	31,25	kg	0,03125	0,15625
10	Papel sulfite A13 70g/m²	15,625	kg	0,015625	0,078125

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 148,6875

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
11	Papel sulfite A14 70g/m²	7,8125	kg	0,0078125	0,0390625
12	Papel sulfite A15 70g/m²	3,90625	kg	0,00390625	0,01953125
13	Papel sulfite A16 70g/m²	1,953125	kg	0,001953125	0,009765625
14	Papel sulfite A17 70g/m²	0,9765625	kg	0,0009765625	0,0048828125
15	Papel sulfite A18 70g/m²	0,48828125	kg	0,00048828125	0,00244140625

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
16	Papel sulfite A19 70g/m²	0,244140625	kg	0,000244140625	0,001220703125
17	Papel sulfite A20 70g/m²	0,1220703125	kg	0,0001220703125	0,0006103515625
18	Papel sulfite A21 70g/m²	0,06103515625	kg	0,00006103515625	0,00030517578125
19	Papel sulfite A22 70g/m²	0,030517578125	kg	0,000030517578125	0,000152587890625
20	Papel sulfite A23 70g/m²	0,0152587890625	kg	0,0000152587890625	0,0000762939453125

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 148,6875

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
21	Papel sulfite A24 70g/m²	0,00762939453125	kg	0,00000762939453125	0,00003814697265625
22	Papel sulfite A25 70g/m²	0,003814697265625	kg	0,000003814697265625	0,000019073486328125
23	Papel sulfite A26 70g/m²	0,0019073486328125	kg	0,0000019073486328125	0,0000095367431640625
24	Papel sulfite A27 70g/m²	0,00095367431640625	kg	0,00000095367431640625	0,00000476837158203125
25	Papel sulfite A28 70g/m²	0,000476837158203125	kg	0,000000476837158203125	0,000002384185791015625

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 148,6875

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 148,6875

COM-16979511	EXAUSTOR PARA ESPAÇO CONFINANDO - EXAUSTOR AXIAL OTAM SILENT/300CZ PLUS ou similar	UN	1,00000000	R\$ 601,25	R\$ 601,25
				TOTAL Não Oficial:	R\$ 601,25
				VALOR:	R\$ 601,25
				VALOR BDI (25.93%):	R\$ 155,90
				VALOR COM BDI:	R\$ 757,15
				TOTAL GERAL:	R\$ 6.057,20

16.1.2. COM-87347299 COIFA INDUSTRIAL LAVADORA DE ILHA - coifa lavadora industrial em aço inoxidável modelo ilha/padrão AFC INOX ou similar/ ABNT 141518/2000 (UN)

Não Oficial	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COM-87347299		UN	1,00000000	R\$ 23.987,23	R\$ 23.987,23
				TOTAL Não Oficial:	R\$ 23.987,23
				VALOR:	R\$ 23.987,23
				VALOR BDI (25.93%):	R\$ 6.219,89
				VALOR COM BDI:	R\$ 30.207,12
				TOTAL GERAL:	R\$ 30.207,12

16.1.3. COM-20031773 EXAUSTOR EÓLICO VENT CENTER ou similar (UN)

Não Oficial	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COM-20031773		UN	1,00000000	R\$ 755,25	R\$ 755,25
				TOTAL Não Oficial:	R\$ 755,25
				VALOR:	R\$ 755,25
				VALOR BDI (25.93%):	R\$ 195,84
				VALOR COM BDI:	R\$ 951,09
				TOTAL GERAL:	R\$ 9.510,90

16.2.1. COM-16979511 CISTERNA PRÉ FABRICADA BAKOF TEC 2014 OU SIMILAR - CISTERNA FIBRA VERTICAL REDONDA COM CAPACIDADE DE 12000 LITROS (UN)

Não Oficial	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COM-16979511		UN	1,00000000	R\$ 16.138,35	R\$ 16.138,35
				TOTAL Não Oficial:	R\$ 16.138,35
				VALOR:	R\$ 16.138,35
				VALOR BDI (25.93%):	R\$ 4.184,67
				VALOR COM BDI:	R\$ 20.323,02
				TOTAL GERAL:	R\$ 20.323,02

16.2.2. COM-30191426 MINI ESTAÇÕES DE ESGOTO PADRÃO BIOSMART 1.600L OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)

Não Oficial	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COM-30191426		UN	1,00000000	R\$ 19.466,15	R\$ 19.466,15
				TOTAL Não Oficial:	R\$ 19.466,15

VALOR:	R\$ 19.466,15
VALOR BDI (25.93%):	R\$ 5.047,57
VALOR COM BDI:	R\$ 24.513,72
TOTAL GERAL:	R\$ 49.027,44

16.2.3. 102092 ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 1 1/2", COM GUARDA-CORPO, PARA ALTURAS DE ATÉ 3 M, FIXADA COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_11/2020 (M)

Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102092	M	1,00000000	R\$ 152,89	R\$ 152,89
TOTAL Não Oficial:				R\$ 152,89
VALOR:				R\$ 152,89
VALOR BDI (25.93%):				R\$ 39,64
VALOR COM BDI:				R\$ 192,53
TOTAL GERAL:				R\$ 1.155,18

16.2.4. COM-88688245 AERADOR PISCICULTURA 1,5CV MONOFÁSICO 3000MTS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)

Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COM-88688245	UN	1,00000000	R\$ 2.992,00	R\$ 2.992,00
TOTAL Não Oficial:				R\$ 2.992,00
VALOR:				R\$ 2.992,00
VALOR BDI (25.93%):				R\$ 775,83
VALOR COM BDI:				R\$ 3.767,83
TOTAL GERAL:				R\$ 11.303,49

16.2.5. 101746 BALCÕES DE MADEIRA DE LEI NO RESTAURANTE E BAR (M2)

Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
101746	M2	1,00000000	R\$ 86,17	R\$ 86,17
TOTAL Não Oficial:				R\$ 86,17
VALOR:				R\$ 86,17
VALOR BDI (25.93%):				R\$ 22,34
VALOR COM BDI:				R\$ 108,51
TOTAL GERAL:				R\$ 418,85

16.2.6. COM-09786415 MONTA CARGA PROAÇO CONFECCIONADO EM CANTONEIRA DE AÇO INOX DE 1 1/2X3/16 , SOLDA EM ARGONIO, ACABAMENTO ESCOVADO, CAPACIDADE DE 40 A 200KG, COM MOTOR GUINCHO DE 200W, COM CABINE CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 304/18, MEDIDAS: 70X70X500CM (un)

Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COM-09786415	un	1,00000000	R\$ 28.881,63	R\$ 28.881,63
TOTAL Não Oficial:				R\$ 28.881,63
VALOR:				R\$ 28.881,63

VALOR BDI (25.93%):	R\$ 7.489,01
VALOR COM BDI:	R\$ 36.370,64
TOTAL GERAL:	R\$ 72.741,28

16.3.1. 103516 CONTROLADOR POR DIFERENCIAL DE TEMPERATURA COM 2 SENSORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 (UN)						
Não Oficial		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
103516	CONTROLADOR POR DIFERENCIAL DE TEMPERATURA COM 2 SENSORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021		UN	1,00000000	R\$ 491,69	R\$ 491,69
TOTAL Não Oficial:						R\$ 491,69
VALOR:						R\$ 491,69
VALOR BDI (25.93%):						R\$ 127,50
VALOR COM BDI:						R\$ 619,19
TOTAL GERAL:						R\$ 6.191,90

16.3.2. 101907 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 0,77	R\$ 1,54
00010889	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO CO2 DE 6 KG, CLASSE BC	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 706,20	R\$ 706,20
TOTAL Material:						R\$ 707,74
Mão de Obra com Encargos Complementares						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40154045	R\$ 20,39	R\$ 8,18
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40398678	R\$ 25,17	R\$ 10,16
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 18,34
VALOR:						R\$ 726,08
VALOR BDI (25.93%):						R\$ 188,27
VALOR COM BDI:						R\$ 914,35
TOTAL GERAL:						R\$ 7.314,80

16.3.3. COM-09786415 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA '20X20' CM, EM PVC '2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) (UN)						
Não Oficial		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COM-09786415	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA '20X20' CM, EM PVC '2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)		UN	1,00000000	R\$ 44,42	R\$ 44,42
TOTAL Não Oficial:						R\$ 44,42
VALOR:						R\$ 44,42
VALOR BDI (25.93%):						R\$ 11,52
VALOR COM BDI:						R\$ 55,94
TOTAL GERAL:						R\$ 1.118,80

17.1. C1628 LIMPEZA GERAL (M2)						
--------------------------------	--	--	--	--	--	--

Não Oficial		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C1628	LIMPEZA GERAL		M2	1,00000000	R\$ 12,35	R\$ 12,35
TOTAL Não Oficial:						R\$ 12,35
VALOR:						R\$ 12,35
VALOR BDI (25.93%):						R\$ 3,20
VALOR COM BDI:						R\$ 15,55
TOTAL GERAL:						R\$ 14.398,21

17.2. COMP-19887454 REMOÇÃO E LIMPEZA DE GRAFITES E PINTURAS ESPÚRIAS (M2)

Não Oficial		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP-19887454	REMOÇÃO E LIMPEZA DE GRAFITES E PINTURAS ESPÚRIAS		M2	1,00000000	R\$ 264,68	R\$ 264,68
TOTAL Não Oficial:						R\$ 264,68
VALOR:						R\$ 264,68
VALOR BDI (25.93%):						R\$ 68,63
VALOR COM BDI:						R\$ 333,31
TOTAL GERAL:						R\$ 75.511,38

Tianguá-CE, 03 de outubro de 2023



Tianguá-CE, 03 de outubro de 2023

REF.: TP02/2023-SETUMA

OBJETO: REFORMA E RESTAURAÇÃO DO RESTAURANTE PARAQUEIRA, LOCALIZADO NO ENTORNO DA LAGOA DOM PEDRO II, SEDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

ENCARGOS SOCIAIS:

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,56	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	44,64	16,61
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,41	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,36	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,80	2,93
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	14,16	10,91



D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,43	6,11
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,48	0,37
TOTAL		16,91	6,48

A + B + C + D = 112,51 70,80

Tianguá-CE, 03 de outubro de 2023

ANASTACIO PATRICIO PRACIANO
PONTES
PROPRIETARIO
CPF N° 956.476.783-00

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 15.203.873/0001-79
RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739
EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM

FCO. EDSON MACEDO MARTINS
JUNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE N° 57466/D

